
3 LM BXtMMJUIUL

Piatra-N. 31 Martie IM» 
ANUL II No. 47

APARE SĂPTĂMÂNAL
SUB DIRECŢIUNEA »-LOR

D. L. Stihiei« ţi C, N, Tntn

REDACŢIA fi ADMINISTRAŢIA 
Strada Apele Minerale Ne. t

Kristos
a înViat!

ADAUS LA UN ARTICOL

Mărturisirea îngerului pe pragul mor­
mântului, exclamaţia mironosiţelor, ară­
tarea Mântuitorului, convingerea apos­
tolilor sl repetarea acestui strigăt dea- 
lungul veacurilor, răsună şi astăzi, ca 
o muzică divină, In Întunericul nopţii,
In milioane de ecouri, din gura drept- 
credincioşilor creştini.

Banii evreilor daţi străierilor romani 
pentru scornirea unei legende n’au în ­
tunecat acest adevăr, prigonirile pă­
gâne n'au sugrumat conştiinţele creş­
tine Iar atacurile ateilor şl necredin­
cioşilor n'au reuşit să micşoreze cu 
nimic splendoarea unei credinţe.

Stindardul creştinismului îşi făifăe tot 
mal măreţ cutele Iul strălucitoare dea­
supra tuturor nevolnidilor omeneşti.

Şase săptămâni în flecare an creştinii 
se întîmplnă cu această salutare şl tot 
atâta timp biserica înaltă Triumfătorului 
el osanale brodate cu acelaş primă stri­
gare din noaptea fericitului eveniment, 
pentru că pe acest fapt, mal presus del 
fire, se reazlmă crcştir.Maica de prej 
tutindenea.

Nu este Inimă de creştin adevărat, 
care să nu tresalte de bucurie, la au- 
zirea acestei veşti, nu se găseşte suflet 
îndurerat, care să nu se învioreze, sau 
înfăţişare cătrănită, care să nu se în ­
senineze, sărbătorind amintirea acestei 
biruinţe dumnezeeştl.

de acela şl Sf. loan Gură de Aur chlamă 
la împărtăşirea acestei bucurii pe totl 
creştinii şl pe cel vrednici şl pe cel ne­
vrednici şl pe cel care au postit şl pe 
cel care n’au postit şl pe cel pregătiţi 
sufleteşte pentru întîmplnarea învierii 
Domnului ca şi pe cel nepregătit!: „lată 
masa este plină, ospătaţl-vă toţi. Viţe­
lul este gras, nimenea să nu lasă flă­
mând. Toţi vă îndulciţi de ospăţul cre­
dinţei".

Următoare acestei chemări, blse/lca 
noastră ortodotâ română, din mijlocul 
făcliilor aprinse In noaptea înviorai, 
îşi îndreaptă glasul către fiii el răş- 
Haiţi dela sânu l de tulburătorii politicii 
şl agHatorli Inconştient! şl-l îndeamnă 
să participe împreună cu dânsa la săr­
bătorirea dumnezeescului eveniment.

Paşti fără slujba Tnvlerel la miezul 
noptel şl fără serviciul vecerniei în mie­
zul zMelde Duminecă, n'au nici o nuanţă 
specifică „Sârbitoarel sărbătorilor".

„Aceasta este ziua pe care a făcut-o 
Domnul, ca să ne bucurăm şi să ne ve­
selim întrânsa" cântă biserica noastră 
astăzi, dar bucuria şl veselia noastră, 
tvebue să fim atenţi, ca să-şl păstreze 
adevăratul el caracter creştin, de viată 
duhovnicească.

Nu prin betll, ajunse pe alocuree la 
bătăi, la certe şl ta desbinărl să-şi a- 

|| rate creştinul veselia Iul pentru învie- 
U  rea Iul Hrlstos, căci nu acestea for­

mează scopul cetei mal mart sărbători 
creştineşti.

Mergerea la biserică, ascultarea cu 
evlavie a cetirilor şl cântărilor reli­
gioase, miluirea săracilor alinarea du­
rerilor celor bolnavi să dovedească a- 
devorata noastră bucurie sufletească 
pentru Învierea Mântuitorului. Paştlle 
creştinilor trebue să reacţioneze asu­
pra sufletului omenesc, trezind din a- 
dâncurMe-l adormite cucernicia, mila şi 
Iubirea aproapelui In substratul lor cu 
adevărat creştinesc.

Preot GH. Verşescu

Când—într’un număr din Ianuarie 
a. c. al ziarului nostru—am atras a- 
tenţia opiniei publice, printr’un ar­
ticol concis şi săgetător, asupra con- 
vulsiunilor surde din organizaţiunea 
locală a partidului naţional-liberai, 
nu am făcut altceva decât să culeg 
— cu toată rezerva -  svonuri care 
circulau rătăcitoare în discuţiile de 
fiecare zi.

Şi atunci am fost învinuit de prea 
puţină justificare a celor ce scriiam 
şi—ceeace-i mai g rav -ch ia r de in­
tenţii tendenţioase.

Dar iată că împrejurările -  în timp 
- îm i vin într’ajutor. Şi, cu toate că 
nimeni nu mă putea obliga vreo­
dată la o justificare a afirmaţiunilor 
mele de atunci, încerc, totuşi, acum 
să o fac.

Puneam, în acel articol, chestia pri­
menirii comitetului executiv, local. 
Nu însă numaidecât o primenire în
sensul excluderii unor membri -  care 
în treacăt fie spus nu ar fi deloc 
neavenită—ci mai degrabă o prime­
nire prin lărgirea cadrelor. Credeam 
atunci —şi, desigur, mai cred şi a- 
cuma—că alături de unele persoane 
existente, cu un trecut, cu o supra­
faţa politică şi, mai ales, cu o con­
ştiinţă nepătată— ceeace-i mare lucru 
pentru zilele noastre — persoane ce 
reprezintă tradiţia şi ereditatea în 
partid, credeam — spun —. că ar fi 
bine să se facă loc şi Meritului -  
adică acelor persoane tinere, ac­
tive şi muncitoare. Cu alte cuvinte, 
alături de cei închistaţi în elegantul 
dar rigidul spirit aristocratic să aibă 
loc — spre o mai rodnică şi bună 
conlucrare—partizanii demofiliei: în­
setaţii de desinteresată dragoste pen­
tru popor, singurii care, în timpul 
nostru, mai au un contract imediat cu 
realităţiile vii ale vieţii populare.

Cam acestea erau sugestiile mele.
Şi, le cred acum cu atât mai juste, 

cu cât, între timp, s’a pornit o miş­
care generală pe această temă. Pre­
tutindeni se simte lacuna de care 
tânjeşte organizaţia vizată de mine. 
A declarat-o însuşi viitorul şef al

partidului liberal — D-l George I. 
Brătianu—într’un interview recent a- 
cordat unei gazete din capitală.

Cei cari susţin cu intransigenţă 
că partidul e puternic şi va dăinui 
„prin noi înşine” să nu uite că trăim 
în zilele democraţiei noui -  în vremuri 
cu tendinţe şi aspiraţii catastrofal 
deosebite de deceniile anterioare.

Să fie, oare, conflictul veşnic din­
tre Tineri şi Bătrâni ? N u !

Nu pentrucă Tânăr sau Bătrân este 
ceva foarte relativ şi susceptibil de 
îndreptare. Ş ’apoi nici nu poate să 
existe o graniţă fixă dintre Tânăr şi 
Bătrân.

Şi cu toate acestea conflixtui există. 
Există însă numai între mentalitatea 
tânără şi cea bătrână.

Chestiunea de competinţă nu poate 
forma apanajul uneia sau alteia din 
taberi, Ea stă la mijloc. Sau, mai pre­
cis, în preajma celui care ştie simţi 
pulsul spiritului vremii.

Şi mai este încă o chestiune Sus­
ţin cei bătrâni (mentalităţile bătrâne) 
că numai ei au harul divin al elabo­
rării spirituale ? .
Las’că este o aberaţie această pre­
tenţie, dar chiar aşa să fie şi tot nu 
ar avea dreptate, rentrucă ei trebue 
să ţină seamă că valorează enorm 
de mult nu atât ceeace dă cineva, ci, 
mai ales, felul cum dă, atitudinea cu 
care oferă. Ş i—să fiu ertat de îndrăz­
neală— Car eu cred că, cel puţin a- 
cest lucru, nu-1 pot ei îndeplini. Nu 
ştiu să dea ceiace ar putea da.

Să lase dar posibilitatea să o 
facă cei care trăesc viu în mijlocul 
vieţii satelor noastre, cei cari au le­
gături trainice în ritmul fluviului de 
viaţă al poporului...

Aş dori ca cele de mai sus să 
dea de gândit celor interesaţi — dele­
gaţilor comunali în special —spre a 
nu se trezi, la congresul anunţat în 
Mai, în faţa faptelor îndeplinite, în 
faţa directivelor decretate.

Şi, apoi, încă zece ani de aştep­
tare neghioabă, până la o nouă con­
vocare a congresului.

C. N. Turcu

SCÂNTEI.
de V. DORNEANU

CREDINŢA

Tot în chestia Paştelor şi a Ca­
lendarului. In privinţa, acester dis­
cuţii—pe tema acestor date —noi ne 
am spus cuvântul, in acest ziar, în 
articolele precedente. Adică noi, cre­
dincioşii lui Hristos — analogi şcola­
rilor din şcoală şi soldaţilor din bi­
serică — suntem numai datori să as­
cultăm de dispoziţiunile mai marilor 
noştri.

„Un soldat, care a luptat, intr’ol 
bătălie, care, a fost pierdută 
datorită trădării comandantului, nu 
este mai puţin erou, decât, dacă, ar 
ii luptat într’o luptă condusă cinstit 
de comandant“.

Singura noastră garanţie c i urmăm 
calea dreptă, este să ascultăm de dis­
poziţiunile Sfântului Sinod, care lu-

crează sub inspiraţia Duhului Sfânt.
E caracteristică, în această ordine 

de idei, atitudinea unei anumite pre­
se, semi-guvernamentale, care, igno­
rând consecinţele unei campanii 
„sui-generis“, pentru poporul pro­
fan, şi făcând dintr’o chestiune reli 
gioasă o „mea culpa1' de partid, a 
ignorat coheziunea sufletească între 
fiii; aceleiaşi ţări. Chiar greşită fiind, 
hotărârea Sfântului Sinod, spiritul 
de critică, eventual just şi rezonabil, 
trebuia subordonat intereselor nea­
mului şi ataşării religioase, să ştie 
în defitiv; că cei care fac mai mult 
caz, pe chestiunea datei Paştilor sunt 
acei delà, ţară, aducătorii de colaci 
de paltin, în loc de panahidă, la bi­
serică... Locuitorii de pe valea Bis­
triţei au au avut întotdeauna jude­
cată sănătoasă, graţie propagandei 
unui distins corp clerical şi învăţă- 
toresc, consistând în formula : ,eu  
ţin sărbătorile, când slujeşte popa“...

I
VITRII

OMUL IM PORTANT
de T. C. STAN

Domnul acela îmbrăcat în negru, 
cu ochelari rotunzi şi cu barba tunsă 
englezeşte, apare în cafenea zilnic 
la ora şapte. Se aşează la masa 
noastră, comandă un şfarţ şi începe:

— «Ai auzit ? Idioţii delà guvern 
au de gând să dea optanţilor o sută 
de milioane coroane aur...»

Deşi am citii cu toţii ştirea prin, 
gazete, ne strângem în jurul lui cu 
interes.

— «E o adevărată pungăşie ! 
Băeie, adă zece ţigări. Vezi să fie 
moi.—E o măgărie. Hei, păi nu mă 
’ntâlnesc eu cu Mihai Popovici !.. O 
să-i spun una bună...»

îndrăznii, timid cum mi-e felul :
— «Mi se pare că la externe nu-i 

Mihai...»
— «Ce are aface ?—mă sfredeliră 

ochelarii rotunzi.—Nu-i el cu finan­
ţele? Nu plăteşte el? Ia să nu dea 
parale ! ? De unde plăteşte guver­
nul? ...E ste?»

...Eră...
La plecare, pe un ton neglijent:
— «Di agă, mi-am uitat port-car- 

tul acasă. Plăteşte tu. Aranjăm noi 
pe urmă...»

A doua zi intră ca o foriună :
— *Hoţi şi pungaşi! Bandiţi de 

codru ! Indivizi fără scrupule!»
In jurul nostru se vădi o oarecare 

nelinişte.
— «Hai ? Să concesioneze chibri­

turile ? Auzi ? Până şi chibriturile ? 
Pe când sarea ? Pe când petrolul ? 
Phe ! Le trag o calcavură... cu mine 
nu merge ! înţelegi ? Numai palmele 
mai pot aduce la realitate pe nişte 
canalii, nişte...»

Furăm de acord cu dânsul. Ş i 
întrevăzurăm destinul trist care pân­
dea pe «canalii»...

Astfel, zilnic venia cu alte noutăţi:
— «Domnule, e revoltător ! Libe­

ralii sunt nişte mizerabili. Unde văd 
ei bolşevism? In capul lor, dom­
nule, acolo e bolşevism ! Ş i au în-

continuare pe pag. 2-a

ORAŞUL NOSTRU

A sluji patriei, e ceva onorabil; 
onorabil, bineînţeles în sensul pris­
mei proprii,. D-l Vice-Preşedinte al 
Camerei, domnul Măcărescu — spre o- 
noarea judeţului nostru, a— luat ho- 
tărîrea, împinsă până la realizare, a 
înfiinţării unui teatru colosal în Pia- 
tra-N. Aducem aici; respectoasele 
noastre laude ! Dar, a ignora o pro­
gresivă înaintare civilizatorie, o cla­
săm de lipsă de perspicacitate...

— Când, venind din Bucureşti, des­
cinzi in Piatra-Neamţ, ai impresia că 
treci în Boroaia, plecând din Piatra- 
Neamţ...

Construcţia trotuarelor din Piatra, 
justifică utilizarea galoşilor până in 
mijlocul lui Iulie ..

întâi, trotuarele, Domnule Vice­
preşedinte al Camerii Româiei-Mari...

Un profesor distins din Iaşi, ne

continuare pe pag. 2-a
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drdzneala să susţie că în Basarabia» 
Apoi confidenţial, luându-mâ de 

revers-ul hainei:
— «l-o spun chiar acuma lui Bră- 

iianu : Ai îmbătrânit, domnule! Re­
trage-te, domnule, din politică,., cu 
metodele astea paşoptiste te faci de 
râs...»

Şi cu vocea scăzută :
— «...Trece-mi un pol...»
Apoi, băgând discret polul în bu­

zunar :
— «Dar cu concordatul ? Ei, asta 

e prea, prea!.. Am ajuns grele zile 
domnilor... Uniţii îşi fac de cap!»

Alaltăeri aveam treabă la grefa 
tribunalului. Când intru, mare scan­
dal.... Grefierul, pe care-l cunosc 
bine, strigă unui funcţionar nevăzut 
ascuns după un vraf de dosare:

— * Să-ţi fie ruşine la obraz ! 
Toată ziua stai ca un trântor. Şi 
când faci ceva, faci numai prostii! 
Te dau afară».

O voce timidă explică:
— «Nu vă supăraţi, domnule şef. 

N’o să mai fac... Iertaţi-mă, dom­
nule şef...»

Sfinte Dumnezeule! Unde am mai 
auzii glasul acesta ? Parcă-l cunosc. 
Mă dau la oparte şi zăresc.... Pe 
cine ? Pe domnul cel important de 
la cafenea... Acelaş care în fiecare 
seară răfueşie pe Brăteanu şi pe 
Popovici, care împarte cu genero­
zităţi palme în dreapta şi în stânga. 
Pe faţa lui e întipărită cea mai 
mare umilinţă. Mâinile lui, pe caie 
le ştiam nervoase, acum, îmbrăca­
te în mânece le negre de alpaga, 
funcţionăreşte, atârnă desolate şi 
neputincioase...

Mă furişai ca să nu mă zăriască.

In aceiaşi seară la gafenea îl 
întâmpinarăm.

— «Ai auzit, domnule, despre 
revoluţia din Mexic ? Nu-i destul că 
se amestecă Afganistanul! Aud că 
statul român vrea să exporte sol­
daţi în ajutorul răsculaţilor...»

Domnul cel important dădu trist 
din cap:
\ — «Sigur dă am auzit. Chiar a- 
cuma viu dela Externe. Am pro­
testat cu cea din urmă energie. Dar 
zădarnic! Un guvern de briganzi- 
care...» •

In clipe următoare, fiindcă leşi­
nam de râs, ne văzurăm nevoiţi 
să fugim în stradă...

T. C. Stan

SCÂNTEI....
continuare din pag. I

spunea întotdeauna la curs... „gradul 
de civiliizaţie al unui popor, îl ma­
sori după conformaţia higenică a bu 
cătăriei şi al closetului0...

Dispuneţi. Domnilor reprezentanţi 
ai judeţului nostru (ne referim la 
culoarea politică la putere) o severă 
impunere hotelierilor şi patronilor 
de restaurante, de a revizui closetele 
respective... Pe urmă, teaţru... în 
Piatra-Neamţ.. Şi vom rămâne în 
crezători în spiritul nou şi just dis­
ciplinar, pretins întronat de un re- 
gin nou, în ţară.

In restaurantele noastre de semi- 
lux. nu există liste de mâncare ... 
Când ceri „lista0, patronul se duce 
se consulte bucătăreasa, şi vine să-ţi 
„recite“ : „lista de bucate0..

Vasile Dorneanu

IN JURUL CONCURSURILOR

DE FRUMUSEŢE
Preocupări noi in viaţa noastră de j 

toate* zilele; în clipa marelor prob- I 
leme a revalorizării şi stabilizării 
noastre economice —  preocupări noi, 
ce au darul sa pasioneze şi să înflă­
căreze până şi pe oamenii politici, 
care acceptă situaţii în contradicţie 
cu seriozitatea lor.

Imitatori fideli ai Apusului, pe cât 
de civilizat pe atât de superficial în 
preocupări, n’am lăsat să treacă nici 
o clipă şi am pornit cu asiduitate 
să-i imităm în creare de concursuri 
a căror rezultat este eterna frumu- 
seţă feminină.

Ziarele umplu coloane întregi, re­
vistele se consacră în întregime, lu­
mea feminină se interesează şi se 
oferă concursului, zgomotos şi fără 
un pic de modestie!.

In tramvai, pe stradă, la masă, în 
casă, la mahala, în cartiere, te obse­
dează melodia piţigăiată a speranţe­
lor deşarte ale lumii de femei, ce se 
cred frumoase.

Care este rolul acestor concursuri, 
ce, să admitem că nu costă nimic 
mai mult decât hârtie, cerneală şi 
tipar şi, poate, câteva ore dintr’un 
timp ce ar fi putut fi mai bine în­
trebuinţat ?

Este oare acela al asanării spiri­
tuale? Este oare acela al consolidării 
sexului, acel al culturei rasei femeeşti? 

Nu.
îndrepta se va situaţia noastră tri­

stă de criză şi mizerie, de lipsă şi 
şomaj,*dacă o tiică a ţării noastre 
îşi va purta nurii calificaţi şi cerţi 
ficaţi de câţiva publicişti (şi un mi­
nistru) dincolo de hotare peste'mări 
şi ţări ?

Aduce-va „Miss-an (ce caraghios) 
glorie unei ţări de papagali, dacă se 
va lăsa sărutată de soarele altor me­
leaguri ?

Nu.
Scopul acestor concursuri este altul

Este acela a unor reviste şi ziare 
de a-şi tace reclamă şi mări tirajul, 
pe de o parte, pe de altă parte es­
te acela de a vicia sufletele tinere 
ale fecioarelor noastre.

Neglijăm primul scop, pentru că 
nu ne interesează modul cum înţe­
leg revistele să-şi facă reclamă, dar 
ne doare al doilea şi ne îngrijorează.

Sujletul temenin este astfel clădit, 
ca să râvnească şi să invidieze. In­
vidia este de altfel şi un atribut fe- 
menin. A l femeilor urâte, mai cu 
seamă.

Vezi feceoarele urmărindu-se una 
pe alta, în goana nebună a unor nă­
luciri deşarte, se urăsc, se jinduesc, 
se pismuesc şi se silesc din răspu­
teri să ajungă ceea ce nu sunt: 
— frumuseţi.

Principala lor preocupare este de 
astă-zi înainte iluzia— speranţa că

vor ajunge când-va să nlâture din 
calea vieţei lor orice vrăşmaşe, cXjfl 
vor Învinge prin a Înfrânge porţile * 
şi a descăleca la Holiwood-ul tuturor 
speranţelor, în Holiwood-ul tuturor 
plăcerilor.

Şi’n loc ca tânăra să urmărească, 
cu atenţie posibilitatea unei culturi 
serioase, se delasă în a Încerca ne­
tezirea obrajilor, corijarea formelor, 
rotunjirea umerilor şi a şoldurilor.

Eleva de şcoală. în orele de clas, 
neglijează explicaţiile profesorului, 
urmărind însă nesfârşitul coloanelor 
care intervieuează fericitele|! concu­
rente acoperite de laurii nemeritaţi 
ai unei frumuseţi—hărăzite de natu­
ră—şi pentru care nu au făcut nici 
o sforţare!

Funcţionarele-şi risipesc munca 
pentru complectarea şi înlocuirea 
lipselor adonice.

Şi multe alunecă în prăpastia des- 
frâului, a viciului, numai cu scopul 
de a fi considerate frumoase.

Teodor Oavriloiu

co n a - s p i r a - t o r i i

A treia zi de paşte -  2 Aprilie, ora 
9 seara—va avea loc, în sala teatru­
lui local, un festival urmat de'dans, 
organizat de studenţimea judeţului 
nostru.

Programul artistic- va fi alcătuit 
d in :

Asistăm de câţiva ani la o răzvră­
tire contra autorităţii bisericii noastre 
strămoşeşti, din partea credincioşilor, 
răzvrătire care a atins culmea prin 
actele anarhice săvârşite în unele sate 
cu ocaziunea sărbătoririi Sf. Învieri 
din anul acesta.

Hotărât lucru, suntem în plină a- 
narhie morală 1 Cu toţii observăm 
cum se întinde desordinea, unii sufăr 
din greu şi nu scot o .vorbă, par’că 
ar fi preoţimea, cauza anarhiei vre­
murilor prezente. Cred că cel puţin 
în urma umilinţelor la care a fost 
expusă o parte din preoţime pe ches­
tia datei pascale, trebue să isprăvim 
odată cu modestia noastră tradiţio­
nală, cu tăcerea condamnabilă şi să 
dăm pe faţă pe adevăraţii anarhişti 
ai moralei, ordinei şi siguranţei pu­
blice. Conspiratorii uzurpatori 1? Po- 
liticianii ordinari— lipsiţi de sentimente 
superioare -îngenunchiaţi de instincte 
anarhice—-speculând naivitateai elec­
torală, s’au aruncat şi asupra Sfintei 
noastre biserici! Mijloacele lor ? Pro­
paganda electorală Şi presa vândută 
banului. Nu vizez un partid, ci pe 
toate partidele politice, pentru că

toate au avut parte de asemenea u- 
zurpatori.

Să lăsăm interesul confesional ca 
să nu se creadă că suntem prea su­
biectivi şi să întrebăm cu toată obiec­
tivitatea impusă de această gravă 
problemă :|Este în interesul ţării noa­
stre această desordine? E bine ca 
fiecare cetăţean să-şi croiască legi 
după cum îl duce mintea lui ? E în 
beneficiul economiei naţionale, isco­
direa de sărbători -  motive de scan­
dal, lene şi beţii ? 1 Astăzi se dă a- 
salt contra bisericii tocmai de fii ei, 
mâine se va da contra altor instituţii, 
căci doar pofta se naşte mâncând, 
iar anarhia distrugând; în vremuri de 
grea cumpănă par'câ aud cum vor 
striga politician»: „Preoţii ia dato­
rie !* Dar pe cine să liniştim ? Pe 
cei care i-aţi aprins contra noastră ? 
Treziţi-vă cel puţin cu ocazia Sfin­
tei Învieri, din somnul adânc în care 
v’a cufundat politica de pricopseală 
până a nu vă cuprinde potopul de
care cred că nu vă temeţi....  ca să
mai stăm de vorbă asupra acestei 
probleme în numerele viitoare....

Geticus

C A R I T A T E A  P U B L I C Ă
I. O conferinţă a d-lui avocat V. 

C. Şoarec ‘despre «viaţa studen­
ţească».

II. Coruri executate de studenţi, 
cu concursul corului catedralei.

III. Solo de voci
IV. Bucăţi executate din instru­

mente.
V. Recitări.
Va urma apoi dans.

*
Ceeace este interesant de reţinut, 

e faptul, că de data aceasta, stu­
denţimea a obţinut concursul unor 
distinse persoane din oraşul nostru, 
în alcătuirea programului pe care 
regretăm de a nu-1 putea publica a- 
mănunţit.

Indiscutabil în faptul este extrem 
de îmbucurător. Şi el vine ca o în­
coronare, ca o răsplată binemeritată 
pentru noua atitudine în care a apă­
rut grupată studenţimea judeţului 
nostru dela universitatea bucureş- 
teană.

Prevedem; deci, cu legitimă bu­
curie, un deosebit succes manifes­
tării studenţeşti de a trei azi de paşte.

Din iniţiativa domnului avocat I. 
Matasă din Piatra-Neamţ, a luat fiinţă 
societatea de asistenţa socială *0- 
crotirea». Scopul acestei societăţi 
este: 1) să dea putinţa muncitorilor 
lipsiţi de mijloace suficiente, să ia 
masa în condiţiuni eftine şi higienice.

2) Să dea asistenţa medicală şi 
medicamente, celor sărăci, cu preţ 
redus şi, după putinţă, chiar gratuit.

Ne gândim Ia gerurile grozave 
prin care am trecut iama aceasta, 
la criza de bani şi de lucru în care 
ne zbatem.

Ce se fac oare atâţia lucrători 
cari nu găsesc de lucru în fabrici ?

Ce se fac aceia cari de şi au de 
lucru, dar sunt insuficient plătiţi şi 
n’au cu ce să-şi procure hrană dea- 
juns pentru ei şi familea lor.

Cine poartă oare grija atâtor oa­
meni cari sufăr ?

Cine se îngrijeşte de văduvele de 
răsboi sarace, invalizi şi atâţia alţii 
cari nu pot să plătească un medic, 
nu-şi pot cumpăra o doctorie ?

Societatea „Ocrotirea“ îi ea sub 
paza ei. Se va da putinţa să se poată 
lua o masă caldă, substanţială hi-

gienică cu un preţ de cel mult 15-20 
lei.

In ajungerea scopului propus se 
va lansa, săptămâna aceasta, un a- 
pel la toate instituţiile publice şi fi­
nanciare pentru mărirea fondului de 
ajutor. Cetăţenii cu dare de mână 
vor fi rugaţi să contribue.

Primăria şi Prefectura vor aloca 
fiecare câte o sumă de bani, din bu­
getele lor.

Persoanele, cari au răspuns ia 
apelul d-lui Matasă şi au intrat în 
comitetul societăţei „Ocrotirea” sunt: 
Qh. Isăcescu prefect, D-na Maria I. 
Matasă, Alex. Constantinescu, C. 
Grohoischi, Protoereu Gft. Popovici, 
T. Ivaşcu, El. Hurjui, Inginer Grim­
berg, Dr. Danil, Pavel Chihaia, C. 
Manoliu pretor, Gh. Velea Directo­
rul Camerei Agricole, C. Bogdan, 
Aristote! Teofănescu şi N. Podoleanu 
institutori.

w r  citiţi şi
Răspândiţi

Z i ar u l  „AVÂNTUL“
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PARTIDUL LIBERAL LOCAL
Organizaţia partidului liberal din 

adeţul Neamţ, se află astăzi în plină 
rământare, în plină răscoală a mame- 
ucilor.

Ceia ce se credea odinioară im­
posibil în acest partid, se întâmplă 
istâ-zi, sfărâmând tradiţia de dis­
ciplină, de oarbă supunere.
[ Se încearcă întinerirea acestei or- 
ganizaţiuni politice, însănătoşirea ei. 
a nevoie de luptă pentru a se ajunge 
ja aceasta.

De o parte înfipţi pe poziţii, domnii 
Panait Criveţ, Leon Pşepelinschi, 
Leon Mrejeru, înconjuraţi de puţinii 
lor credincioşi, în aşteptarea atacu­
lui anunţat de multă vreme, lucrează 
stăruitor printre „inamici”, ca sâ-1 
idea mai domol, şi chiar cu reverenţe.

Tabăra protivnică destul de nu­
meroasă.

D-l N. Guranda, pregătit de atac, 
inu atât în folosul partidului, cât mai 
¡ales în al său personal, va fi impe­
tuos în măsura înecare se va fi înţeles 
jîn prealabil cu domnii Dr. Costinescu, 
Leon Pşepelinschi, Dr. Comaniţă. 
1D-1 Pavel Chihaia va ataca furios în 
măsura în care îi va porunci şeful 
şi va lovi cu cărămida numai unde 
i se va spune.

Domnii Calistrat Scutarescu, Gri- 
gore Capşa, V. Ghiţescu, vor ataca 
în măsura în care „îi va lăsa inima” 
de buni colegi

S ’a şi apelat din vreme la acest 
sentiment.

E totul aranjat pentru a se schimba 
ceva, fără a se modifica nimic e- 

| senţial.
In afară de aceştia, un.număr în- 

' semnat de membri ai partidului, dân- 
du-şi seama că organizaţia lor e grav 
bolnavă, ar dori o schimbare, dar ce a- 

, nume schimbare nu prea sunt dumeriţi.
■ Cei mai mulţi dintre ei nutresc 
- convingerea că scoţând dela condu­
cere pe d-l Panait Criveţ, reducân- 
du-l adică la situaţia de simplu râ- 
zăş muritor, partidul s’ar vindeca de

■ toate boalele, şi mai ales ar întineri
ca prin farmec.___________________

Dacă în adevăr înlocuirea şefului 
înaintat numai în vrâstă, prin unul 
înaintat numai în tinereţâ, ar avea 
ca urmare întinerirea partidului în- 
su-şi, desigur că cel mai potrivit şef 
ar fi d-l Nicu Guranda sau d-l Cos- 
ticâ Comoniţă.

In numărul viitor al acestui ziar, 
ne vom ocupa de structura partidu­
lui liberal lo ca l; vom diseca ţesu­
turile lui bolnave şi vom cerceta 
care este putinţa de îndreptare.

I. Matasă

5 MILIOANE
Cercetările continuă pentru des­

coperirea autorului furtului de 5 mi­
lioane—bani pe care ad-ţia finan­
ciară din localitate, îi înaintase Ca­
sei de depuneri.

Este semnificativ faptul şi suficient 
de elocvent pentru a caracteriza ne­
păsarea iresponzabilă cu care lu­
crează, în genere, funcţionarii de la 
poşta noastă.

Nepăsarea lor ne exasperează !
Nu mai suntem siguri de valorile 

pe care le expediem ;
nu primim niciodată, urgent, con- 

respondenţa-fiindcă stă zile întregi 
necartată (funcţionarii stau şi flir­
tează) ;

nu putem obţine un telefon, fără 
ca mai’nainte să răguşim strigând şi 
să tocim manivela sbârnâind sone­
ria -  (domnişoarele—respectiv doam­
nele—sunt ocupate cu aranjarea coa 
furei şi Instruirea unghiilor;

nu putem obţine deschiderea ghi- 
şeelor decât după ce am făcut de 
planton cel puţin o jumătate de oră;

Şi aşa mai departe.
A nu se face confuzie. Cele de 

mai sus sunt neajunsuri de care nu 
suferim numai noi—ci întreg publicul 
pietrean, care nu are înalta favoare 
de a pătrunde prin uşa de dindos.

In atenţia librarilor, a 
tipografilor, a autorilor 
şi a amatorilor de cărţi.

Buletinul Cârtii Româneşti
No. 1, 2 şi 3

Se simţia, de multă vreme, în pu­
blicistica românească, lipsa unei ti- 
părâturi înregistratoare a tot ce a- 
pare în ţara noastră.

Şi această lipsă o înlătură- d e la l 
începutul anului curent -  «Buletinul \ 
Cărţii Româneşti« pe careţi scoate, 
odată pe lună, editura Cartea Ro­
mânească din Bucureşti.

Cititorul pasionat după lecturi bune 
după cărţi noi şi interesante, snobul 
care trece în revistă, zilnic, rafturile 
librăi iilor, întrebând „ce mai enou? 
ce a mai apărut?“, bibliofilul edu­
cat, ce găseşte în fiecare noutate o 
comoară, pe care o aşează în raf­
tul bibliotecii, bibliotecarul ce ur­
măreşte îmbogăţirea şi înzestrarea 
instituţiei, prietenii literaturii de orice 
fel, amatorii în genere—toţi vor găsi, 
lunar, înserarea în acest buletin-cu  
toate indicaţiunile necesare : preţ 
editură, e tc .- a  tuturor cărţilor şi 
publicaţiunilor ce apar până şi în 
cel mai îndepărtat colţ al ţării.

Pentru reuşita, în toată accepţiu 
nea cuvântului, a acestui scop, se 
cere însă concursul binevoitor al 
ditorilor şi autorilor. Se cere ca ei 
să trimită Buletinului Cărţii Româ­
neşti, Bulevardul Academiei No. 3

Bucureşti I, câte un exemplar din 
tot ce apare.

Făcând acest lucru îşi fac un ser­
viciu în interesul lor şi, apoi. fac 
un incontestabil serviciu „Cărţii Ro­
mâneşti“, care actualmente sufere de 
o lipsă totală de reclamă.

Dr. AL. COMANIŢA
MEDIC PRIMAR DE SPITAL 

Consult 3 — 5 p. m.

Domnul N. Fallon— cunoscutul ingi­
ner silvic ce a funcţionai atâta vreme in 
regiunea Bistriţei (regiunea Piatra, oco­
lul Tarcău, Buhainiţa şi moţia regală 
Broşteni) actualmente la directoratul sil­
vic din Cluj, a fost avansat, zilele tre­
cute, la gradul de inspector silvic.

E  o recunoaştere binemeritată— cam 
târzie. Bar întârzierea, în astfel de 
condtţiuni (când e bine meritată) e re­
zervată numai oamenilor absolut 'cinstiţi.

O seamă de «persoane marcante» — 
dinţi’o parte a judeţului— sunt, credem, 
în asentimentul nostru, în această ches­
tiune.

N. Ii. Informaţia înaintării am lu­
at-o din ziarele de capitală. N e facem 
o datorie în a o însera întrucât D-l 
Fallon este şi abonotul nostru.

Prefectura judeţului nostru a emis 
tichete pentru asistenţa socială, un 
fel de marcă ce se va aplica bene­
vol pe cereri, acte, certificate la u- 
nele autorităţi şi bănci. Aceste mărci 
sunt de un leu şi de cinci lei. Ad­
ministraţia acestor tichete se va face 
de către Societatea Văduvelor de 
Război din Piatra-N. care va vărsa 
din încasări o parte serviciului c e 
asistenţă al prefecturei, iar o parte 
va reveni ca fond de ajutor al so- 
cietăţei.

Dispoziţia este luată în baza legei 
care dă acest drept prefecturei.

Măsura ni se pare destul de bine 
venită, iar iniţiativa d-lui Prefect 
demnă de toată lauda. De toate se  
ocupă oamenii noştri politici ori ne­
politici, numai de asistenţă socială nu.

In scurtă veme iniţiativa va da re­
zultatul dorit.

Cum aceste mărci se vor aplica 
numai benevol, rugăm publicul să 
nu precupeţească un leu ori chiar 
cii.ci, când va fi rugat.

In ziua de 15 Aprilie 1929 ora 11 
dimineaţa se va ţine licitaţie la Pri­
măria Piatra-N. pentru concesionarea 
dreptului de transport de carne dela 
abator la măcelării şi pieile la fabrici 
sau depozite.

Termenul de concesionare este de 
trei ani.

Cu privire la fixarea locului, unde 
se va muta piaţa oraşului şi se vor 
construi halele, sunt până acum trei 
propuneri.

1) Terenurile Matasaru, Enghel- 
berg, Cleopatra Antoniu, dintre stra­
dele Colonel Roznovanu— Frumuşica 
—Adamescu.

2) Terenurile dinŞipote, pe lângă

Avansări în serviciile
ad-tive ale Judeţului

Funcţionarii Prefecturei
D-l C. Groholsclii, secretar al consiliului jude- 

Liau de la gradai de subdirector cl. 1 la gradai 
de Director ol. lll-a.

D-nii Al. Tataru si V. Alba, şeii de serviciu 
ci, îl t-a la cl. 11-a

D-nii Al. Teodorcscu şi Al. Aaastasiu, şefi 
de biurou la şefi de binrou principali cl. Il-a.

D-na Ana Duca şi D-lTomescu, şefi de bin- 
rou cl. II ia cl. 1.

D-nii N. Comaţi, Gh. Goraan, 0. V rajescu- 
Dimitrin şi D-nele El. Teodorcscu şi Olga'Teo-j 
fănescu. snbiefi de biurou cl. II la cl. I.

D-l M. Matasariu, impiegat cl. II, la cl. 1. 
D-na Elena Postesou şi D-lTh. Livescuj im 

piegaţi cl. 111, la cl. 11.
I)-ra Virginia Opincaru şi D l C Stângu. 

impiegaţi auxiliari la gr de impiegat cl. III.
Funcţionarii serviciului telefonic

D-l M. Costescu constructor principal cl. 1*1 
la cl. H.

D-l Adam B&lnţ şef cantonier cl I la gr.de 
constructor cl. III

D-ra Maria Panianopo! manipulantă cl. II, 
U OL L

Funcţionarii arestului preventiv
D-l Mihai Imbru, director cl III, la ci. II. 
D-l Gh. Dăscălescn. grefier-contabil cl. III, 

la Cl. II.
Funţionarii serviciului veterinar 

D-l P. Vasiliu. subşef. de biurou cl. 1, la 
gradul de şef de biurou cl. Il-a.

Funcţionarii serviciului technlc 
D-l I. V. Corbii, subşef de biurou cl. 11, la 

gradul de subşef de biurou cl I.
D na Kl. Marlnescn,- dactilografă la gr. de 

impiegată cl. I.

Numiri

Pe data de I Ianuarie 1929, s‘au făcut ur 
mitoarole numiri de funcţionari judeţieni:

D-l An:b.il Holbau din Piatra-N se numeşte 
ta postul de şef al Imprimeriei jad. Neamţ 

D-l Cazimir Yolovici absolvent al şeoalei de 
conductori de lncrăn publice din Cernăuţi, In 
postul de conductor ordinar cl. lll-a.

baie, expropriindu-se clădirile exis­
tente pe acel teren, care s ’ar cum­
păra până în calea Colonel Rozno­
vanu, sau s ’ar deschide o stradă 
până acolo.

3) Ultima propunere s ’a făcut In 
consiliul comunal de deunăzi, să se  
ridice toate clădirile de lemn, să se  
cureţe tot locul proprietatea Primă­
riei, din jurul actualei uzini electrice, 
unde se află grajdurile primăriei, să  
se  lărgească prin o platformă de be­
ton armat peste cuejdiu.

Părerea din urmă pare a fi îm­
brăţişată de mulţi consilieri şi pare 
a se  realiza cu mai puţină cheltu- 
eală.

Bătuta de Dumnezeu şi de oameni 
strada Elena C uza!! Odinioară ii 
lipsea apa şi lumina. Odată însă cu 
venirea primăverii, desgheţnl i-a dă­
ruit apa... din iântânele proprieta­
rilor în special.

Ii mai lipseşte lumina. Lumina 
atât de necesară unei străzi dosnice, 
prin care viaţa trecătorilor, ds la o 
anumită oră înaintată, e periclitată.

Lumina atât de necesară într’o 
stradă pavată cu o pătură de noroits 
pânăla genunchi. Lumina atât de ne­
cesară trecătorilor pentru a evita 
cadavrele păsărilor şi animalelor 
(ceeace dovedeşte inexistenţa servi­
ciului sanitar) a căror duhoare, res­
pirată două trei secunde, le-ar putea 
produce o intoxicare sau chiar o 
moarte cu caracter de apoplexie.

Primim la redacţie o plângere a 
unui părinte împotriva unui institu­
tor din localitate. Temeiul ei este de 
important ordin higienic şi o găsim  
foarte justă. Nu o dăm publicităţii 
întrucât faptul, cunoscut de opinia 
publică, ar stârni dispreţul general 
asupra institutorului vizat.

Credem că ar fi mai bine ca ru­
fele să se spele îm familie — deaceea  
invităm pe îndreptăţitul părinte in­
dignat să ia contact cu respectivul 
său împricinat.

La 2 Mai 1929 ora 10 a. m. se 
va ţine licitaţie publică cu oferte 
închise în camera de consiliu a co­
munei Tg. Neamţ pentru darea în 
antrepriză a lucrărilor pentru ilu­
minatul cu electricitate a oraşului.

Valoarea după deviz este de lei 
6.950.000. Garanţia provizorie este 
de 5 la sută asupra sumei după 
deviz iar cea definitivă 10 la sută 
care se va depune în numerar sau 
efecte de stat.

Concurenţii vor prezenta oferte 
pentru aceste lucrări în condiţiuni 
ca plata să se facă în sume fixe 
anuale din bugetul comunei timp 
de 10 ani, sau pentru concesiune 
pe timp de maximum 25 ani, pen­
tru care primăria înclină mai mult.

Proeciul cu caetul de sarcini, con- 
diţiunile, devizul, planuri, se pot 
vedea în orice zi de lucru la can­
celaria primăriei.

Licitaţia se va ţine conform ari. 
72-83 din legea comptabilităţii pu­
blice.

P
VINURI
RIESLING
TĂMÂIOS
B O R D O

k

Cu o c a s la  SV. S ă rb ă to r i  
MAGAZINUL.

I Q f l W C O H A N
s t r .  tu a a - V o d i  P In tro -M .

a  p u s  fn  v â n z a re  cu  p r e -  
ţ u r l  c o n v e n a b i le  v in u r i  
d in  co lo  m a l r e n u m ite  v il 
a lo  d* lu l D r. B ă îo a tu  d in  
i ......... : O d o b o f t l  : --------:



P a ^ 4 U 31 Martie Í92$ 1

Pin activitatea Camerei de Agricultură a Jud. Neamţ
Luni 4 Martie s a ţinut şedinţa 

Consiliului general al Camerei A gri­
cole din judeţul Neamţ In prezenţa 
D-lui Inspector general C. Papadopol.

A u luat parte, pe lângă membrii 
aleşi şi toţi şefii de A u torităţi»din 
Judeţ.

Deschide şedinţa Părintele Econom 
Ştef. Romanescu, Preşedintele Ca­
merei Agricole, care în tr ’o documen­
tată expunere, face analiza Ofensivei 
agricole şi a posibilităţilor de acţiune 
ce are Camera Agricolă in susţine­
rea acestei Otensivei.

Schiţează programul de activitate 
al Camerei Agricole, bazat pe buget 
şi trasează directivele generale ale 
activităţei ce se va desfăşura in 
anul 1929.

După Sf-Sa vorbeşte D-l Ghena- 
descu, Consilier Agricol, care face 
expunerea situaţiei Agricole a Jude-, 
ţului Neamţ şi arată nevoile agricul- 
turei în legătură cu acţiunea Came­
rei Agricole,

D-l Medic Veterinar Primar Dr. 
C. Palade vorbeşte despre importanţa 
creşterci vitelor, arată situaţia din 
judeţ in această privinţă şi dă solu­
ţiile de care trebue să ţină seamă 
Camera Agricolă iu  activitatea ei.

D-l Inspector Inginer Silvic, Gr. 
Creţesca, face legătura între agri­
cultură şi arboricultură, subliniând 
nevoia înfiinţării de pepeniere, pen­
tru replantarea terenurilor fugitive 
şi erOzibile, precum şi pentru plan­
tarea terenurilor publice şi zonelor 
şoselelor.

D-l Inspector şcolar T. V. Ungu- 
reanu insistă asupra rolului impor­
tant ce are Camera Agricolă— stimu­
larea tuturor energiilor, care să lu­
creze la ridicarea economică a ţărei. 
— Asigură Camera de sprijinul său 
şi a întregului corp didactic rural şi 
urban pentru împlinirea rostului ce 
are Camera Agricolă.

In legătură cu dezideratele expuse 
de vorbitori, Părintele Preşedinte 
anunţă Camera că a comandat şi vor 
sosi la 20 Martie, 2 tractoare pentru 
arat „Grossbulldog“ Lanz —  şi 30 
maşini de semanat „Rud Sack* cu 9 
rânduri— iar pentr August a coman­
dat încă 10 maşini de semănat, 20 
trioare şi 20 Vânturători.

Asemenea va distribui Comunelor 
14 tauri, cumpăraţi dela crescătoria 
Popouţi-Botoşani, tauri moldoveneşti 
de o rară frumuseţe.

Propune şi Camera aprobă ca în 
Vederea prevederilor bugetare să cum­
pere 2000 duzi altoiţi, 500 nuci, 500 
cireşi, 500 meri şi 500 peri. pentru 
a se planta cu jumătate din ei parte 
din şoseaua Piatra-Tg -Neamţ şi cu 
jumătate să se facă plantaţii pentru 
demonstraţie la şcolile primare din 
Judeţ.

Asemenea se aprobă înfiinţarea u- 
nei pepiniere de arbori în Comuna 
Calu-Iapa, care să servească plantă* 
rei şoselelor şi terenurilor erozibile 
din islazurile comunale.

Odată cu începerea primăverei va 
începe o puternică propagandă agri­
colă în întreg judeţul, susţinută şi 
de cursurile ambulante, puse sub di­
recţia D-lui Agronom C. Bogdan.

In acest scop se vor înfiinţa câm­
puri de demonstraţie pe lângă şco­
lile primare.

Luându-se apoi în discuţie cea mai 
grea problemă a sezonului, chestia 
în să mân ţări lor de primăvară, atât 
membrii aleşi, reprezentanţii micilor 
agricultori din Judeţ, cât şi membrii 
de drept şi cooptaţi ai Camerei, pro­
pun ca să se dea agricultorilor, fie 

ontra cost fie pe credit, o cât mai

seminţe selecţio- 
timp aclimatizate

finan-
putea

mare cantitate de 
nate şi în acelaş 
regiunei noastre.

Studiindu-se posibilităţile 
ciare ale Camerai pentru a 
păşi la înfăptuirea acestor probleme, 
Comitetul împuterniceşte pe Domnul 
Preşedinte de a contracta în numele 
Camerei, prin Casa de Credit a agri­
cultorilor din judeţ, un împrumut de 
1.000.000 cu care să se poată, în 
parte, cumpăra seminţa necesară în- 
sămânţărilor de primăvară. In acest 
scop s au şi făcut demersurile nece­
sare, Camera fiind în aşteptarea so­
luţionării acestei chestiuni de către 
Casa de Credit a Agricultorilor.

T ot în legătură cu chestia îosă- 
mânţărilor, Domnul Director al Ca­
merei, Inginer Agronom Gh. Velea, 
arată că majoritatea pământului cul- 
tivabil din judeţ, se însămânţează cu 
porumb, pe care ţăranii îl consumă 
ca aliment al lor de toate zilele şi 
că azi, mai mult ca ori când, porum­
bul cultivat este de diverse varietăţi 
care nu conrespund climatului nos­
tru şi din cauză câ polinizarea a- 
cestei plante se face prin ajutorul 
vântului, porumbnl este în întregime 
corcit.

Datorită faptului că porumbul cul­

tivat, din cauza cerinţelor lui clima­
terice, uu ajunge în multe regiuni 
să se coacă, populaţia suferă din a- 
ceastă cauză de boala zisă pelagră.

D-sa propune de a se schimba, în 
tr’o cât mai mare măsură, varietăţile 
de porumb azi in cultură, înlocnin- 
dn-se prin un porumb timpuriu, cum 
este porumbul cincantin.

Pentru ca acest porumb însă, să 
nu se corciască şi el, a emis părerea 
ca această varietate să se cultive nu­
mai într’o singură regiune, dar unde 
sub nici un motiv, să nu se permită 
cultivarea altei varietăţi de porumb, 
— Camera aprobă această problemă 
şi propune să se cumpere circa 2'j, 
vagoane porumb cincantin ameliorat, 
care să se însămânţeze pe teritoriul 
Comnnei Siliştea. Comuna care a fost 
propusă, încă din anul 1928, să fie 
declarată Comuna Model.

După terminarea şedinţei. Domnul 
Inspector al Uniunei Camerelor de 
Agricultură C. Papadopol, a ţinut o 
frumoasă conferinţă, tratând despre : 
lupta contra secetei, atingând ches­
tiunea Dry Termingului şi chestiunea 
grâului prăşit, probleme care se pun 
aşa de mult azi în chestia ofensivei 
producţiei agricole.

Maşinele de arat ale
Camerei de Agricultură

Se ştie că lo agricultură arăturile âu 
ceâ mti mare imuortaptă pentru mă­
rirea producţiei. Ele asigură oxigena­
rea pământului şi păstrează toată re­
zerva de apă ce pătrunde in pământ, 
stricând şi astupând capilarele prio 
care se face evaporaţia

0 arătură .bună repetată cel puţin 0- 
dată, dică nu de două ori, dublează 
producţia, iar după câţ -va ani o tri­
plează, Întrucât distruge toate buru- 
enile şi seminţele plantelor sălbatice 
şi asigură umiditatea p'antelor semă­
nate.

0 aratură bună valorează mai mult 
decât toate celelalte lucrări agricole şi 
pune în valoare reală pământul.

Seceta nu se poate combate ou nimic 
mai sigur şi mai bine «a prin arături 
şi gră pături repe a te la 3 — 4 săptămâni.

Agricultorii trebue să ?nţ< leagă acest 
mare adevăr.

Camera Agricolă In dorinţa de a 
pune la dispoziţia agricultorilor mari şi 
mici, bogaţi şi săraci, mijlocul de-a ara 
cât mai des, mai bine şi Ia timp, a 
cumpărat donă maşini de arat „Auto­
tractoare L m z“ .

Aceste iractoare vor ara, una în re­
giunea Roznov — Girov — Războeni şl 
alta In regiunea Buhuş;— Siliştea— Po- 
doleni.

Pot ara de la 4 cm. adâncime până 
la 60 cm. cu 5 brazdare ou 3 brazda re 
şi cu două la arăturile profunde.

Gând aiă cu 6 brazdare poate tăia 
8 - 1 0  I c .  pe zi, cu 3 brazdare 4 - 5 
Hc. pe zi şi cu 2 brazdare 2 - 3  Ho. 
pe zi.

Preţul arftturlor de primăvară, la 
adâncimea obişnuită cu 2 boi, 15-20 
cm. va fi de lei 8,93 prăj'na şi pentru 
arăturile de vară de 6-15 cm. preţul 
va fi de lei 7.50 prăjina; — iar pentru 
arăturile de desfundare, cari trec de 20 
cm. după un regulament anumit.

Plata se va face sau imediat pentru 
cei ce vor* avea bani sau prin banca 
populară din localirat *, pentru cei cari 
nu vor avea.

Oricine'voeşte să aie cu tractorul, 
se va înscrie imediat la Primăria Oo*

Co-munei sau ia banca populară din 
anină arătând întinderea, moş a şi la­
nul unde are de arat, precum şi adân­
cimea la care doreşte să i se are.

Maşinele de arat au sosit, una la 
Buhuşi şi pentru informaţii doritorii se 
pot adresa D lui agronom îegional I. 
Niţu, iar al'a la Rovm.v, unde D-l a- 
gronom regional I. Burculeţ dă relaţiile 
necesare.

Preţurile fixate de Camera Agricolă 
sunt ou 20% mai mici decât pentru a- 
răturile ou animale de muncă şi en 
50%mai mici decât arăturile ce se far 
cu tractoare în alte părţi ale ţării.

Aceasta în scop de propagandă şi 
pentru a ajuta pe c.-i cari nu au cuce 
ara, sau doresc să are mai bine şi de 
mai multe ori.

Cu aceste preturi abia se plăteşte 
combustibilul şi celelalte ch-lt eli ne 
cesare, Camera Agricolă neavând inte­
res să câştige.

Rugăm Cucernicii Preoţi, pe D-nii 
învăţători, Preşedinţii băncilor populare 
şi toate autorităţile şi intelectualii Ju­
deţului să facă cunoscut locuitorilor a- 
cestea, înlesni ndu-lc posibilitatea de a 
obţine tiactoarele.

Preşedinte,
Econ. Şt. Romanescu

Delà Cercurile cultural

u

■

In ziua de Duminică 3 Martie f 
c. Cercul cultural învăţâtoresc „Boreal 
alcătuit din 16 membri, sub preşes 
denţia D lui C. Popovici Borca, şi-j 
ţinut şedinţa lunară obişnuită. în sa 
tul Sabasa, din comuna Borca, aces 
judeţ

Dimineaţa toţi membrii Cerculu 
au asistat la slujba religioasă din 
biserica parohială, oficiată de parol 
hui respectiv preotul V. Danielescu 
Răspunsurile liturghiei au fost dau 
de corul mixt sătesc pe mai mulu 
voci format din peste 50 de flăcăi şi 
fete şi organizat în colaborare d 
părintele V. Danielescu şi D-l Anton 
Marin, directorul şcoalei primare din 
satul Sabasa

Predica a fost rostită de părintele1 
paroh, care s’a referit la explicareaj 
evangheliei, îu cadrul condiţiunilor| 
specifice pentru învrtdnicirea ajuto­
rului Dumnezeesc.

In conferinţa intimă, de după seaj 
viciul divin, a luat cuvântul D-naP 
Teodora D. Popovici din Fareaşa, 
desvoltând cu competenţă tema : „In­
voluţia şcoalei primare delà Gh. A- 
sachi şi până în prezent".

Şedinţa publică s’a deschis la ora 
3 p. m în localul şcoalei primare. 
D-l învăţător 0 . Popovici Borca. pre­
şedintele Cercului a vorbit despre 
supunerea la autorităţile civile şi re­
ligioase. A luat cuvântul şi părintele 
V. Danielescu, despre nevoia lumi- 
nărei săteanului prin scoală. S au  dat 
lămuriri şi de către preşedintele Cer­
cului şi de către reparohnl respectiv! 
in privinţa datei Paştelor in ţaţa i>| 
nei adunări foarte numeroase.

Se reliefează ca notă distinctivă a 
satului Sabasa. atmosfera de cultura-. 
Uzare, datorită muncei în deplină în­
ţelegere dintre preot şi învăţător, 
care deopotrivă servesc cu râvnă in­
teresele şi ale bisericei şi ale şcoalei.

Asistent

INPORTANT
începând cu acest număr, z arul. 

„Avântul" Îşi reia apariţia regulată — 
săptămânală —  a sa cum a fost a ¡nil 
trecut.

Rugăm pe abonaţii ce nu ş -au a- 
cii'tot costul abonamentului pe i 92.8, 
să ni-i trimită cât mai neinfâiz'af; iar 
pe abonaţii tn general, li rugăm să În­
ceapă a ne trimite abonamentul şi pe 
anul In curs-1929  —

i

IOAN TURNEA
AVOCAT
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